

For den typiske vindmøllejer vil ændringen i skattereglerne hverken medføre gevinster eller tab, og forslaget vurderes at være provenuneutralt i sin helhed.

Forslaget skønnes hverken at medføre erhvervsmæssige tab eller gevinster. Miljø- og Energiministeriet sigter på øget udbygning af vindkraft herunder til gavn for vindmølleproducenter.

Forslaget skønnes at medføre miljømæssige forbedringer, idet de nuværende skatteregler ikke tilskynder til besparelser. Herved vil elforbruget alt andet lige blive reduceret. I sammenhæng med de bebudede ændringer af Miljø- og Energiministeriets regler kan der forventes øget vindkraftproduktion.

Forslaget skønnes at ville medføre engangsudgifter for Told og Skat på 200.000 kr. til edb. Beløbet fordeler sig med 100.000 kr. i 1996 og 100.000 kr. i 1997.

Det kan ikke udelukkes, at loven skal notificeres for Europa-Kommissionen i medfør af artikel 93, stk. 3, i EF-traktaten. Dette vil blive afklaret snarest. Viser det sig, at loven skal notificeres, vil den først blive sat i kraft, når Europa-Kommissionens endelige anerkendelse af lovens forenelighed med EF-retten foreligger.

Jeg skal herefter anbefale forslaget til Folketingets velvillige behandling.

**Skatteministeren (Carsten Koch):**

Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af dobbeltbeskatningsaftalen mellem den danske regering og Grønlands landsstyre.  
(Lovforslag nr. L 134).

I slutningen af 1994 vedtog Folketinget at ophæve den lov (bemyndigelsesloven), hvorefter regeringen under forbehold af gensidighed kunne indgå dobbeltbeskatningsoverenskomster med fremmede stater.

Herefter skal Danmarks tiltrædelse af en dobbeltbeskatningsoverenskomst godkendes af Folketinget.

Som en del af rigsfællesskabet er Grønland ikke i juridisk forstand en fremmed stat. De betragtninger, som lå til grund for ophævelsen af bemyndigelsesloven, gælder imidlertid også i forhold til Grønland, idet grønlandske skatteforhold hører under hjemmestyrets kompetence.

Det er derfor regeringens opfattelse, at en dobbeltbeskatningsaftale med Grønland bør

godkendes af Folketinget som enhver anden dobbeltbeskatningsaftale.

I den som bilag optrykte tillægsaftale foreslås en ændring af artikel 15, der regulerer beskattningen af løn og lignende vederlag. Ifølge den gældende bestemmelse kan en del af riget kun beskatte løn m.v., hvis arbejdet er udført dér.

Efter forslaget vil løn m.v. i et vist omfang kunne beskattes i den del af riget, hvorfra lønnen m.v. udbetales, uanset at opholdet i denne del af riget endnu ikke er påbegyndt.

Forslaget omfatter for det første tilfælde, hvor en person på grund af bohavflytning, vejrforhold el.lign. ikke har kunnet tage ophold i den anden del af riget samtidig med ansættelsesforholdets påbegyndelse.

Endvidere omfatter forslaget tilfælde, hvor en person, der er bosat i Danmark, tager arbejde hos en offentlig arbejdsgiver i Grønland, og hvor arbejdsopholdet indledes med et kursusophold i Danmark.

Ved forslaget opnås, at den del af riget, hvorfra lønnen m.v. udbetales, i højere grad også får ret til at beskatte denne. Dette finder regeringen rimeligt på grund af de specielle grønlandske forhold.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til velvillig behandling i Tinget.

**Skatteministeren (Carsten Koch):**

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af forskellige skatte-love. (Asylansøgere).  
(Lovforslag nr. L 135).

Lovforslaget har til formål at give asylansøgere og personer omfattet af lov om midlertidig opholdstilladelse til visse personer fra det tidligere Jugoslavien m.v. en skattemæssig stilling, der tager højde for de pågældende personers særlige situation.

Den pågældende personkreds modtager i præasylfasen frit underhold fra Udlændingestyrelsen, herunder fri logi, fri kost eller kostpenge, lommepenge og tøjpenge. Der kan endvidere gives økonomisk hjælp i forbindelse med udrejse af landet, f.eks. hjælp til rejse til tredjeland, hvor der er opnået indrejse- og opholdstilladelse, eller hjælp til frivillig repatriering.

Som led i vilkårsforbedringerne for personer omfattet af lov om midlertidig opholdstilladelse til visse personer fra det tidligere Jugoslavien

m.v. fik denne gruppe med virkning fra 1. juli 1995 mulighed for at tage lønnet beskæftigelse i Danmark.

Efter de gældende skattemæssige regler vil asylansøgere og personer omfattet af lov om midlertidig opholdstilladelse til visse personer fra det tidligere Jugoslavien som altovervejende hovedregel være fuldt skattepligtige her til landet. Det betyder, at de modtagne ydelser, herunder lommepenge, kostpenge og tøjpenge, er skattepligtige. Ydelserne vil i de fleste tilfælde kunne rummes inden for personfradraget.

I præasylfasen bliver den pågældende personkreds ikke integreret i det danske samfund. De pågældende personer har således ikke almindelig adgang til de goder, som det danske samfund tilbyder. Det gælder f.eks. fri bosættelsesret, adgang til lønnet beskæftigelse, vederlagsfri sygehusbehandling, undervisning i folkeskolen, sociale ydelser og børnefamilieydelse. I stedet modtages logi og underhold fra Udlændingestyrelsen.

For at skabe sammenhæng mellem de skattemæssige regler og de øvrige regler, som asylansøgere m.v. er underlagt i præasylfasen, foreslås det, at den pågældende personkreds fra og med indkomståret 1996 ikke skal være fuldt skattepligtige i præasylfasen.

Det betyder, at underholdsydelser modtaget fra Udlændingestyrelsen ikke vil blive beskattet. Lønindtægter, der oppebæres i præasylfasen, vil være begrænset skattepligtige. Da den pågældende persongruppe i præasylfasen får de basale leveomkostninger dækket af Udlændingestyrelsen, foreslås det, at der ikke indrømmes personfradrag.

Efter forslaget vil der som altovervejende hovedregel indtræde fuld skattepligt, når de pågældende personer meddeles opholdstilladelse efter udlændingelovens regler og dermed indsluses i det danske samfund.

Der har i kommunerne været forskellig praksis med hensyn til den skattemæssige behandling af underholdsydelser modtaget fra Udlændingestyrelsen, når de pågældende personer har haft indtægt ved lønnet beskæftigelse eller efter meddelelse om opholdstilladelse er overgået til skattepligtig kontanthjælp eller anden skattepligtig indkomst.

Nogle kommuner har i disse tilfælde tildelt et fuldt personfradrag, uanset at der på et tidligere tidspunkt i indkomståret er modtaget ydelser fra Udlændingestyrelsen. Andre kommuner har anset personfradraget for opbrugt som følge af underholdsydelserne.

For asylansøgere m.v., der alene har modtaget underholdsydelser fra Udlændingestyrelsen, har kommunerne ikke foretaget forskudsregistrering og skatteansættelse.

I det omfang der ikke tidligere er blevet taget højde for underholdsydelser, vil der skulle ske genoptagelse af tidligere skatteansættelser med en eventuel restskat til følge. Tilsvarende vil der ved skatteansættelsen for indkomståret 1995 kunne opstå restskatter, i det omfang der ikke er taget højde for underholdsydelserne ved forskudsregistreringer.

Da etablering i et nyt land indebærer, at de pågældende personer er i en særlig vanskelig økonomisk situation, vil betingelserne for eftergivelse ud fra en konkret vurdering efter de gældende regler i kildeskattelovens §§ 73 C og D normalt være opfyldt.

For at forhindre, at de pågældende personer skal igennem en eftergivelsessag, foreslås det, at der fastsættes særlige regler, efter hvilke der sker en generel eftergivelse af eventuelle restskatter, der opstår som følge af forkert skattemæssig behandling af underholdsydelser.

**Trafikministeren (Jan Trøjborg):**

Hermed tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om buskørsel. (Lovforslag nr. L 136).

Lovforslaget indebærer, at der foretages en præcisering af adgangen til at benytte lejede køretøjer til ikkeerhvervsmæssig buskørsel, ligesom der foretages en præcisering af de kommunale plejehjems muligheder for at udføre ikkeerhvervsmæssig kørsel af beboere visiteret i eget hjem. Endvidere indføres der skærpede krav til førernes uddannelse ved udførelse af ikkeerhvervsmæssig kørsel, ligesom der som konsekvens af EU-lovgivningen fjernes nogle tekniske begrænsninger i den tidligere lovgivning.

Ifølge lovforslaget stilles der krav om, at den, der udlejer en bus til personbefordring, skal have tilladelse hertil, og at vedkommende for at opnå denne tilladelse skal opfylde en række krav til økonomi, faglige kvalifikationer og vandel, der svarer til de krav, der stilles til den, der har tilladelse til buskørsel.

Det foreslås samtidig, at der kan stilles krav til busudlejeren om, at denne skal indestå for, at bussen er i forsvarlig stand, og endvidere skal